ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LEI Nº 938/2010, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

Estima a RECEITA e fixa a DESPESA da Prefeitura Municipal de Acari - RN, para o exercício financeiro de 2011 e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARI-RN:

Faço saber que a Câmara Municipal de Acari–RN,  aprovou e eu  sanciono a seguinte Lei:

TÍTULO – I

DISPOSIÇÃO GERAL

Art.  1º  -  Esta  Lei  estima  a  Receita  e  fixa  a  Despesa  do  Município  de  Acari  –  RN,   para  o  exercício  financeiro  de  2011,
compreendendo:
I – O Orçamento Fiscal;
II – O Orçamento da Seguridade Social.

TÍTULO – II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO I

ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º  A Receita total Líquida Estimada no valor de R$ 15.041.572,00 (Quinze milhões e quarenta e um mil e quinhentos e setenta e
dois reais).

Art.  3º  -   As  Receitas  que  decorrem da  arrecadação  de  tributos  e  outras  receitas  correntes  e  de  capital,  são  estimadas  com o
desdobramento do Anexo I, na forma da legislação vigente.

CAPÍTULO II

FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º - A Despesa total é fixada no valor de R$ 15.041.572,00 (Quinze milhões e quarenta e um mil e quinhentos e setenta e dois
reais).
I –  No Orçamento Fiscal em R$ 10.252.347,00 (Dez milhões e duzentos e cinquenta e dois  mil e trezentos e quarenta e sete reais).
II – No Orçamento da Seguridade Social em R$ 4.789.225,00 (Quatro milhões e setecentos e oitenta e nove  mil e duzentos e vinte e
cinco reais).
III – A diferença no valor de R$ 50.000,00 (Cinqüenta mil reais) corresponde a previsão destinada a Reserva de Contingência.
Art. 5º - A Despesa fixada a conta de recursos previstos no artigo 3.º desta Lei, é executada, orçamentária e financeiramente, mediante
programação mensal, e apresenta, por órgão, a discriminação constante do Anexo II.

CAPÍTULO III

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO

Art. 6º - O PODER EXECUTIVO é autorizado a:
  I - Realizar Operação de Crédito por antecipação de Receita até o limite de 2,5% (dois vírgula cinco por cento) da Receita Estimada.
  II - Abrir Créditos suplementares até o limite de 30% (trinta por cento) do orçamento total fixada nesta Lei, utilizando como fonte de
recursos qualquer das disponibilidades previstas no  art.  43, §1.º,  da Lei Federal n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.
III - Fazer remanejamento de despesa dentro das mesmas unidades orçamentárias.
IV – Celebrar convênio e incorporar ao Orçamento do Município, podendo ser utilizado como fonte de recursos para abertura de
créditos adicionais, os recursos transferidos pela União, Estados e outras entidades públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras,
decorrentes  de  acordos,  convênios,  auxílios,  contribuições  ou  outras  formas  de  captação  sem cláusula  de  desembolso  e  outras
modalidades de transferências voluntárias,  sem dedução do limite estabelecido no inciso II  deste artigo,  ficando a incorporação
condicionada a celebração dos instrumentos.

TÍTULO – III

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor em 1º do mês de janeiro de 2011, Revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Acari - RN, 21 de dezembro de 2010.

ANTONIO CARLOS FERNANDES DE MEDEIROS
Prefeito Municipal de Acari/RN

Prefeitura Municipal de Acari https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D7D045D6/03...

1 of 2 02/03/2023, 11:20

LEI N.º 938/2010, de 21 de Dezembro de 2010
ORÇAMENTO DE 2011
ANEXO I
RECEITA - 2011

CATEGORIAS ECONÔMICAS EM R$ EM R$
RECEITAS CORRENTES 16.440.992,00
- Receita Tributária 382.600,00
- Receita de Contribuição 220.000,00
- Receita Patrimonial 156.200,00
- Receita Industrial -
- Receita de Serviços 17.000,00
- Transferências Correntes 15.602.900,00
- Outras Receitas Correntes 62.292,00
RECEITAS DE CAPITAL 357.180,00
- Operações de Crédito 70.000,00
- Alienação de Bens 127.180,00
- Transferências de Capital 160.000,00
- Outras Receitas de Capital -
- Dedução da Receita (1.756.600,00)
TOTAL  DA RECEITA ....................................... 15.041.572,00

LEI N.º 938/2010, de 21 de Dezembro de 2010
ORÇAMENTO DE 2011
ANEXO II
DESPESA - 2011

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ TOTAL  R$
I - PODER LEGISLATIVO 645.000,00

Câmara Municipal 645.000,00
II - PODER EXECUTIVO   14.346.572,00
Gabinete do Prefeito 419.700,00
Secretaria Mun. de  Administração e Finanças 1.433.347,00
Secretaria Mun. de Planejamento e Controle 142.000,00
Secretaria Mun. de Saúde Pública/Fundo Municipal de Saúde 3.973.700,00
Secretaria Mun. de Transp. Obras e Serv. Urbanos 1.792.000,00
Secretaria Mun. de Educação e  Cultura 4.441.200,00
Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Desporto e Lazer 674.000,00
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 203.000,00
Fundo Mun. de Assistência Social e Desenv. Comunitário 803.525,00
Secretaria Mun. de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento 464.100,00

TOTAL DA DESPESA R$   14.991.572,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 50.000,00
TOTAL GERAL R$   15.041.572,00

Publicado por:
Tarciano César Gois de Almeida

Código Identificador:D7D045D6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 22/12/2010. Edição 0299
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

Prefeitura Municipal de Acari https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D7D045D6/03...

2 of 2 02/03/2023, 11:20

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ANEXO XXII - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Anexo XXII
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Poder: Executivo
PREF. MUN. DE ACARI
Bimestre de Referência: 05/2010

LRF, Art. 48 – Anexo XXII – RREO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA No Bimestre Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita 13.490.199,00
Previsão Atualizado da Receita 13.490.199,00
Receitas Realizadas 1.894.275,89 10.265.672,39
Saldo do Exercício Anterior 473.132,45
Déficit Orçamentário 27.209,47
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA DESPESA No Bimestre Até o Bimestre
Dotação Inicial 13.490.199,00
Dotação Atualizada 14.458.556,21
Despesas Empenhadas 2.002.770,47 11.933.584,71
Despesas Liquidadas 1.922.179,48 10.107.124,45
Superávit Orçamentário 631.672,02
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas 2.002.770,47 11.933.584,71
Despesas Liquidadas 1.922.179,48 10.107.124,45
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida
RECEITAS/DESPESAS  DOS  REGIMENTOS  DE
PREVIDÊNCIA

No Bimestre Até o Bimestre

Regime Geral de Previdência Social 0 0
Receita previdenciárias (I) 0 0
Despesas previdenciárias (II) 0 0
Resultado previdenciário (I –II) 0 0
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta  Fixa  no  Anexo  de

Metas Fiscais da LDO(a)
Resultado  apurado  até  o
Bimestre (b)

%  em  Relação  a  Meta
(b/a)

Resultado Nominal
Resultado Primário
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento até o Bimestre Pagamento  até  o

Bimestre
Saldo

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Poder Executivo
TOTAL
DESPESAS  COM  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado até o bimestre Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo  a  Aplicar
no Exercício

%  Aplicado  até  o
bimestre

Mínimo anual dos Impostos na Manutenção Ensino -
MDE

1.766.088,78 25% 27,80%

Mínimo anual de 60% das despesas com MDE no
Ensino Fundamental e Médio

1.402.231,00 60% 78,92%

Complementação da União 0 0,00%
RECEITA  DE  OPERAÇÃO  DE  CRÉDITO  E
DESPESA DE CAPITAL

Valor apurado até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Operações de Crédito 0 0
Despesas de Capital 593.744,16 620.085,60

FONTE: Contabilidade Geral do Município
OBS.: Os relatórios da LRF estão publicados, na íntegra, no mural da
sede da Prefeitura Municipal de Acari - RN, desde 29/11/2010.

Prefeitura Municipal de Acari https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C4DDD9BB/0...

1 of 2 02/03/2023, 11:21

BRENO HENRIQUE AZEVEDO B. DE SOUSA
Controlador Geral

ANTÔNIO  CARLOS
FERNANDES DE MEDEIROS
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA  DAS
VITÓRIAS PEREIRA
Contadora  CRC-RN
5231/O-7

 *REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Publicado por:
Breno Henrique Azevedo Bezerra de Sousa

Código Identificador:C4DDD9BB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 24/12/2010. Edição 0301
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

Prefeitura Municipal de Acari https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C4DDD9BB/0...

2 of 2 02/03/2023, 11:21